UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK PLÔ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /UBND-PKT
	                 Đăk Plô, ngày     tháng    năm 2025

	V/v triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi Trần Phước Hiền về công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai năm 2025

	Kính gửi:

	[bookmark: _Hlk211578437]- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;
- UBMTTQ và các TCCTXH xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các trạm y tế trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện thông báo số 233/TB- UBND ngày 10 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Thông báo kết luận của đồng chí Trần Phước Hiền - Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại buổi làm việc với các sở, ban, ngành và các địa phương phía Đông tỉnh về công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.
 Căn cứ tình hình thực tế về khí hậu, thời tiết và đặc điểm địa hình của xã Đăk Plô. Nhằm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã.
 Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô yêu cầu các đơn vị, các thôn triển khai một số nội dung sau:
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CHUNG
1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã chịu trách nhiệm tổ chức rà soát, cập nhật, bổ sung phương án phòng, chống thiên tai năm 2025, phù hợp đặc thù từng khu vực, thôn, làng.
2. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng, thủy văn; kịp thời tham mưu UBND xã ban hành thông báo, cảnh báo và phương án ứng phó thiên tai.
3. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, đảm bảo thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong phòng, chống thiên tai.
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư
- Các thôn kiện toàn Đội xung kích phòng chống thiên tai, phân công nhiệm vụ rõ ràng, tổ chức tập huấn kỹ năng ứng phó khi có tình huống xảy ra.
- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện như: Bao tải, cuốc xẻng, cọc tre, áo phao, đèn pin, máy nổ, xuồng cứu hộ… sẵn sàng ứng phó khi cần.
- Đề nghị Công an xã: Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn, bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình sơ tán dân.
- Ban chỉ huy quân sự xã: Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn trong quá trình sơ tán dân.
2. Công tác rà soát, cảnh báo và sơ tán dân
- Phòng kinh tế tổ chức rà soát, cập nhật danh sách hộ dân ở khu vực có nguy cơ cao ngập lụt, sạt lở đất, chia cắt giao thông, báo cáo UBND xã.
- Xây dựng phương án di dời, sơ tán dân chi tiết theo từng khu vực, từng cấp độ thiên tai.
- Kiểm tra, chuẩn bị các điểm sơ tán an toàn như: nhà văn hóa, trường học, trạm y tế … đảm bảo đủ điều kiện về an toàn, điện, nước, hậu cần.
3. Công tác tuyên truyền, thông tin
- Phòng Văn hóa xã phối hợp các thôn thường xuyên phát tin cảnh báo, thông tin diễn biến thời tiết, hướng dẫn người dân cách phòng tránh, ứng phó thiên tai.
- Phối hợp các Tổ chức chính trị xã hội xã đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình, nhất là hộ vùng sâu, ven suối, sườn núi.
- Cập nhật liên tục thông tin từ Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh để kịp thời thông báo đến người dân.
4. Công tác kiểm tra, khắc phục
- Trước mư bão:
+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá an toàn các công trình thủy lợi, giao thông, trường học, trạm y tế trước mùa mưa bão.
+ Kịp thời sửa chữa, nạo vét, gia cố các tuyến mương, cống thoát nước, cầu tạm, bờ suối, mái taluy có nguy cơ sạt lở.
- Sau mư bão: Chủ động phối hợp với các đơn vị, cơ quan hỗ trợ khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với các thôn
- Tổ chức họp dân, tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động các biện pháp phòng, tránh thiên tai (chằng chống nhà cửa, thu hoạch sớm nông sản, di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn).
- Rà soát, lập danh sách các hộ dân sinh sống tại khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập sâu, gần sông suối, báo cáo về UBND xã (qua Phòng kinh tế) để tổng hợp.
- Chuẩn bị phương án sơ tán dân khi có mưa lớn kéo dài, lũ quét, sạt lở đất.
2. Đối với Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã
- Kiểm tra, gia cố các công trình thủy lợi nhỏ, cầu tràn, cống thoát nước, hồ đập, đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão.
- Phối hợp với Công an, Quân sự xã tổ chức diễn tập ứng phó tình huống thiên tai, nâng cao năng lực điều hành và xử lý thực tế.
- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa bão, đảm bảo thông tin thông suốt với cấp trên và các thôn.
3. Đề nghị UBMTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội xã
- Phát huy vai trò tuyên truyền, vận động nhân dân, hỗ trợ nhau trong công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai.
- Phân công đoàn viên, hội viên tham gia lực lượng xung kích, hỗ trợ các thôn khi có tình huống xảy ra.
4. Đối với các đơn vị trường học, trạm y tế
- Kiểm tra, gia cố cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, cán bộ y tế và người dân sơ tán khi cần.
- Chủ động phương án di dời thiết bị, hồ sơ, thuốc men đến nơi an toàn trước khi có thiên tai.
5.  Đề nghị Công an: Phân công lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn, giữ gìn an ninh trật tự khu vực bị ảnh hưởng
6. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Cử lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn tại khu vực bị ảnh hưởng.
Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô đề nghị các thôn, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân nêu cao tinh thần chủ động, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ để công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 đạt kết quả tốt nhất, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho nhân dân./.
	Nơi nhận
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c):
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã (t/d; c/đ);
- Các thành viên BCH PCTT và TKCN xã;
- Lưu VT. PCTT.

.
	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Duy Khánh

3